
COPIA 

 
COMUNE DI NURAMINIS 

Provincia di Cagliari 
 

 

DETERMINAZIONE 
Area 4 - Sociale 

 

 

 

ServizioAREA 4 SOCIALE 

 

 

 

N.  22    del 22-02-2021 
 

 

 

OGGETTO: Servizio di rafforzamento del servizio sociale professionale e segretariato 

sociale - Affidamento diretto ai sensi dell'art 36 del dlgs 50/2016 alla Ditta 

Lago Nuraghe con sede in Senorbì - CIG Z1030BB147- 

 



Area 4 - Sociale n.22 del 22-02-2021 COMUNE DI NURAMINIS 

 
Pag. 2 

IL RESPONSABILE  

Area 4 - Sociale 

 

Richiamati: 

- La delibera C.C. n.4 del 28.01.2020 recante la “NOTA -DIAGGIORNAMENTO AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - 

PERIODO2020/2022(ART.170, COMMA1, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

PRESENTAZIONE;  

- La deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 28.01.2020 con cui si è approvato il 

Bilancio di previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2020-2022 

(art.151D.Lgs267/2000eart. 10delD.lgs118/2011); 

- La delibera di Giunta n.1 del 16.01.2020 con la quale è stato approvato il PEG 

organicamente unificato al Piano degli obiettivi e della Performance 2020/2022; 

- il Decreto del Sindaco n. 9/2020 di nomina del Responsabile del Servizio Area 4 – Sociale, 

nella persona dell’assistente sociale Dott.ssa Monica Frau  
 

Richiamata altresì; 

- la propria Determinazione n. 44 del 11/05/2020 con la quale è stata aggiudicata la procedura tramite 

MEPA per il servizio di rafforzamento del servizio sociale alla Ditta Lago Nuraghe per un importo 

pari a € 18.446,00;  

 

Preso atto che:  

- durante l’attuale pandemia, il peso dei procedimenti dei servizi sociali è aumentato 

notevolmente;  

- che sono stati approvati anche per l’anno 2021 procedimenti aggiuntivi per il settore quali 

buoni spesa Covid per le famiglie che hanno perso il lavoro o che si trovano in situazione di 

emergenza economica;  

- si rende pertanto necessario implementare il servizio sociale di base professionale con 

un’ulteriore figura di assistente sociale che si occupi principalmente dei procedimenti 

aggiuntivi del periodo di pandemia;  

 

Premesso che pertanto si rende necessario effettuare un altro affidamento diretto alla Ditta Lago  

Nuraghe con sede in Senorbì  per il servizio di rafforzamento servizio sociale professionale 

comunale;  

- che la Ditta Lago Nuraghe ha personale disponibile che conosce il territorio, le sue 

problematiche e i diversi casi del servizio sociale professionale e che pertanto può garantire la 

continuità dei procedimenti in corso;  

 

Dato atto che: 

- si è provveduto all’acquisizione del DURC on line (Documento Unico sulla Regolarità Contributiva) 

; 

- si è provveduto all’acquisizione del CIG: Z1030BB147 

- ai sensi dell’art. 32 commi 7 e 8 del D. Lgs. 50/2016, essendo stati verificati i requisiti, è possibile 

disporre l’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 del Dlgs 50/2016 e ss.mm e ii.  

 

Premesso che:  

- il valore dell’affidamento alla Ditta è pari a € 10.000,00 comprensivi di Iva e che pertanto 

rispetta l’importo sotto soglia ai sensi dell’art 36 del dlgs 50/2016 e ss.mm e ii;  

- che il servizio dovrà essere garantito per n° 2 giorni settimanali da 5 ore ciascuno per un totale 

di n° 10 ore settimanali fino ad esaurimento fondi;  

- che il bilancio 2021 è in corso di approvazione e che pertanto attualmente disponibili 

all’impegno è presente la somma pari a € 2.000,00 che verrà integrata successivamente tramite 

approvazione definitiva di bilancio 2021 e con ulteriore apposito atto amministrativo; 



Area 4 - Sociale n.22 del 22-02-2021 COMUNE DI NURAMINIS 

 
Pag. 3 

 

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di 

natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

 

Visto il PTPCT 2017/2019, il Codice di Comportamento, il Regolamento Incarichi extraistituzionali, 

approvati con atto di G.C. n. 2 del 31.01.2017; 

 

Visto l’atto G.C. n. 8/2019 “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2019/2021 – Aggiornamento; 

 

Visto l’atto G.C. n. 7 del 28.01.2020 di “Conferma del Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza 2019/2021”; 

 

Dato atto che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90 la sottoscritta Responsabile Unica del 

Procedimento dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, di 

conflitto di interesse nel presente procedimento; 

 

Dato atto che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri: 

 

Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina 

della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del 

TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): 

Il Responsabile dell’Area 1 – Amministrativa Anna Maria Simbula, giusto Decreto Sindacale n. 9del 

2020 esprime parere favorevole sulla presente Determinazione attestandone la correttezza, la 

regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 

amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 

generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

Il Responsabile dell’Area 4  

Monica Frau 

 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del 

Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 

49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): 

Il Responsabile dell’Area 2 Economico finanziaria Dott.ssa Valeria Serci, giusto Decreto Sindacale 

n. 3 del 20.05.2019, esprime parere favorevole sulla presente Determinazione  attestandone la 

regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento 

di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la 

conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, 

patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

Il Responsabile dell’Area 2 

Dott.ssa Valeria Serci 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1) di affidare ai sensi dell’art 36 del Dlgs 50/2016, il servizio di rafforzamento del servizio sociale 

alla Ditta Lago Nuraghe con sede in Senorbi’ per un importo totale pari a € 10.000,00 comprensivo 

di Iva a far data dal 1 marzo 2021;  

 

3) di impegnare in questa prima fase il solo importo pari a € 2.000,00 comprensivo di Iva  ai sensi 

dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 s.m.i. e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011, al capitolo 930/2 del bilancio 2021 in corso di approvazione;  

 



Area 4 - Sociale n.22 del 22-02-2021 COMUNE DI NURAMINIS 

 
Pag. 4 

4) di prendere atto che le ulteriori somme pari a € 8.000,00 verranno impegnate con successivo atto, 

al momento dell’approvazione del bilancio 2021;  

 

4)  di dare atto altresì che alla presente procedura è stato assegnato il seguente CIG: Z1030BB147 

 

6) di dare atto che ai sensi della Legge 13.08.2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia” - Art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari, la 

Ditta ha già presentato  la relativa  dichiarazione;  

 

7) di disporre la pubblicazione del presente avviso all'Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi 

e nel sito web dell'Amministrazione in Amministrazione Trasparente nella sezione corrispondente 

ai sensi del D.Lgs.n. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Il Responsabile del procedimento 

 

 

Il Responsabile del Procedimento IL Responsabile Area 4 

F.to  F.to D.ssa Monica Frau 

 



Area 4 - Sociale n.22 del 22-02-2021 COMUNE DI NURAMINIS 

 
Pag. 5 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000) 

 

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto. 

 

Data  22-02-2021 Il Responsabile del Servizio 

 f.to D.ssa Monica Frau 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto. 

Data 23-02-2021 Il Responsabile del Servizio 

 f.toD.ssa Valeria Serci 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
** Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

APPONE 

il visto di regolarità contabile  

 

**  Ai sensi dell’art. 153, comma 5 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra 

descritti. 

 

Nuraminis, lì 23-02-2021  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 D.ssa Valeria Serci 

 
 

 



Area 4 - Sociale n.22 del 22-02-2021 COMUNE DI NURAMINIS 

 
Pag. 6 

IMPEGNO DI SPESA 

N.    86 
sub 

 

Anno 

2021 

del 

23-02-2021 

Comp./Res. 

C 

Capito

lo 

       

930 

Articol

o 

    2 

Cod. 

bil. 

10108

03 

SIOPE 

 

Descrizione capitolo: 

SPESE PER SERVIZI  - PRATICHE AMMINISTRATIVE 

Causale impegno 

Servizio di rafforzamento del servizio sociale professionale e segretariato sociale - 

Affidamento diretto ai sensi dellart 36 del dlgs 50/2016 alla Ditta Lago Nuraghe con sede in 

Senorbi - CIG Z1030BB147- 

Importo operazione €.       2.000,00 

 

  

 
 

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito 

comunale per quindici giorni dal            al           .  

 

  

IL Responsabile Area 4  

 f.to D.ssa Monica Frau 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

Nuraminis,  25-02-2021 

 

 IL Responsabile Area 4  

 D.ssa Monica Frau 

 

 


